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 Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Delibera N. 61/2019 
 
OGGETTO: PRESENTAZIONE RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DI SPES SUL RENDICONTO 2018 E PRIMO 
SEMESTRE 2019 SPES E SPES SPORT.  

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventidue, del mese di ottobre, alle ore 21:00, in 

Somma Lombardo, nella Sala Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria 
di Prima convocazione, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio LOCURCIO Gerardo e 
con la partecipazione del Segretario Generale AFFAITATI Annachiara. 
 
Alla seduta risultano presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

BELLARIA Stefano - Sindaco Sì 
APOLLONI Alessandra - Consigliere No 
TAPELLINI Mauro - Consigliere Sì 
TAGLIABUE Gaia Anna Luisa - Consigliere Sì 
CASAGRANDE Manolo - Consigliere Sì 
TODESCHINI Gianfranco - Consigliere Sì 
TODESCHINI Lorenzo - Consigliere Sì 
SCIDDURLO Domenico - Consigliere Sì 
GROSSONI Andrea - Consigliere Sì 
FERRARIO Nicoletta Maria - Consigliere No 
LOCURCIO Gerardo - Presidente Sì 
BARCARO Alberto - Consigliere No 
ZANTOMIO Matteo - Consigliere Sì 
MANGANO Rosella - Consigliere Sì 
MARTINELLI Corrado - Consigliere Sì 
BESNATE Laura Elena Claudia Carla - Consigliere Sì 
SCIDURLO Manuela - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 3 

 
Nel corso della seduta hanno partecipato altresì gli Assessori, Signori: 
-  ALIPRANDINI Stefano    -  NORCINI Raffaella      - CALO’ Francesco 
 -  PIANTANIDA CHIESA Edoardo - VANNI Barbara Stefania 
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Alle ore 21.10 il Segretario procede all’appello, al quale risultano presenti il Sindaco e 13 
consiglieri. 

Di seguito, riconosciuta la validità della seduta, il Presidente procede alla nomina degli 
scrutatori, a norma dell’art.22, comma 1 del regolamento del Consiglio comunale: sono nominati 
scrutatori effettivi i Consiglieri: 

1.SCIDDURLO Domenico 
2. TODESCHINI Lorenzo 
3. BESNATE Laura 

di cui l’ultimo in rappresentanza della minoranza. 
 

-  -  -  
 

Alle ore 21.13 il Presidente introduce l’argomento, chiedendo ai consiglieri di votare per 
l’apertura della seduta. 
Alle ore 21.14 entra in aula in Consigliere Barcaro, per cui i presenti sono 15. 
 
Alle ore 21.15 il Presidente invita il Consiglio alla votazione per l’apertura della seduta, al fine di 
consentire ai membri del Consiglio di Amministrazione di SPeS srl di presentare le relazioni 
previste. 
La votazione, espressa in forma palese con modalità di voto elettronico, dà i seguenti risultati: 
 
Presenti 15: Barcaro Alberto, Bellaria Stefano, Besnate Laura, Casagrande Manolo, Grossoni 
Andrea, Locurcio Gerardo, Mangano Rosella, Martinelli Corrado, Sciddurlo Domenico, Scidurlo 
Manuela, Tagliabue Gaia, Tapellini Mauro, Todeschini Gianfranco, Todeschini Lorenzo, 
Zantomio Matteo. 
Astenuti: nessuno. 
Favorevoli 15: Barcaro Alberto, Bellaria Stefano, Besnate Laura, Casagrande Manolo, Grossoni 
Andrea, Locurcio Gerardo, Mangano Rosella, Martinelli Corrado, Sciddurlo Domenico, Scidurlo 
Manuela, Tagliabue Gaia, Tapellini Mauro, Todeschini Gianfranco, Todeschini Lorenzo, 
Zantomio Matteo. 
Contrari: nessuno. 
 
In base ai predetti risultati la seduta viene aperta per consentire al Presidente di SPeS S.r.l., dottor 
Roberto Campari, di relazionare sull’argomento, come riportato su diverso documento 
...omissis…. 
Interviene inoltre l’Amministratore delegato Massimiliano Albini. 
 
Alle ore 21.22, nel corso della relazione, entra in aula il Consigliere Ferrario, per cui i presenti 
sono 16.  
 
Si apre quindi il dibattito, nel corso del quale intervengono il Sindaco e i Consiglieri Martinelli, 
Barcaro, e Scidurlo M., seguono i chiarimenti da parte del Presidente Campari e 
dell’Amministratore delegato Albini.  
 
Alle ore 21.58, al termine degli interventi il Presidente invita il Consiglio a votare per il ritorno in 
seduta formale. 
Presenti 16: Barcaro Alberto, Bellaria Stefano, Besnate Laura, Casagrande Manolo, Ferrario 
Nicoletta, Grossoni Andrea, Locurcio Gerardo, Mangano Rosella, Martinelli Corrado, Sciddurlo 
Domenico, Scidurlo Manuela, Tagliabue Gaia, Tapellini Mauro, Todeschini Gianfranco, 
Todeschini Lorenzo, Zantomio Matteo. 
Astenuti: nessuno. 
Favorevoli 16: Barcaro Alberto, Bellaria Stefano, Besnate Laura, Casagrande Manolo, Ferrario 
Nicoletta, Grossoni Andrea, Locurcio Gerardo, Mangano Rosella, Martinelli Corrado, Sciddurlo 
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Domenico, Scidurlo Manuela, Tagliabue Gaia, Tapellini Mauro, Todeschini Gianfranco, 
Todeschini Lorenzo, Zantomio Matteo. 
Contrari: nessuno. 
 
Al termine della votazione esce dall’aula il Consigliere Barcaro, per cui i presenti sono 15. 
 
Secondo le predette risultanze 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 3 dello Statuto, così come modificato con deliberazione n.8 del 14.3.2016, 
che prevede che l’organo amministrativo della società provveda a redigere ed inviare al socio una 
relazione annuale sull’andamento della gestione che dovrà essere presentata al Consiglio 
comunale; 
 
RITENUTO, quindi, necessario procedere all’illustrazione a cura del presidente del Consiglio di 
Amministrazione della società: 

- del bilancio consuntivo 2018 presentato dalla società SPeS srl e SPeS Sport ssdarl in data 
18.6.2019 prot. 17993;  

- del bilancio consolidato 2018 presentato dalla società SPeS srl in data 02.07.2019 prot. 
19437;        

- della relazione semestrale 2019 presentata dalla società SPeS srl e SPeS Sport ssdarl in 
data 09.10.2019, prot. 28259 e 11.10.2019 prot. 28568. 

 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come da proposta 64 
del 10/10/2019, allegati alla presente; 
 
UDITO gli interventi del Presidente Roberto Campari e dell’Amministratore delegato 
Massimiliano Albini 
 

PRENDE ATTO 
 
delle relazioni del CDA di SPeS srl sull’andamento della gestione della società per l’anno 2018 e 
per il primo semestre dell’anno 2019. 
 
 
 
Allegati: 

lettera prot 17993 

bilancio consuntivo Spes 2018 

bilancio consuntivo Spes Sport 2018 

lettera prot 19437 

bilancio consolidato 2018 

lettera prot 28259 

relazione semestrale Spes 

relazione semestrale Spes Sport 

 
 
Settori Interessati: 
Servizi Finanziari 
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Letto e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
firmato digitalmente 
LOCURCIO Gerardo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 

 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.64 del 10/10/2019 
 

Oggetto: 
PRESENTAZIONE RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI SPES 
SUL RENDICONTO 2018 E PRIMO SEMESTRE 2019 SPES E SPES SPORT           

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267  
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

VIGANI LAURA 

 

14/10/2019 



 
 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 

 
 

 
 
 

Proposta Consiglio Comunale N.64 del 10/10/2019 
 

Oggetto: 
PRESENTAZIONE RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI SPES 
SUL RENDICONTO 2018 E PRIMO SEMESTRE 2019 SPES E SPES 
SPORT           

 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 
 

Il Responsabile 
Firmato Digitalmente 

VIGANI LAURA 
 

14/10/2019 





Somma Patrimonio e Servizi s.r.l bilancio al 31.12.2018 Registro imprese di Varese n. 02412060127

Euro Euro
ATTIVO 31/12/18 31/12/17
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 0 0

di cui gia' richiamati 0 0

B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse
in locazione finanziaria:
I - Immobilizzazioni immateriali:

1) costi di impianto e di ampliamento 0 0
2) costi di sviluppo 0 0
3) diritti di brevetto industriale e diritto, 0 0

di utilizzazione delle opere dell'ingegno 0 0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 6.095 10.941
5) avviamento 0 0
6) immobilizzazioni in corso e acconti 0 0
7) altre 904.506 792.633

Totale 910.601 803.574
II - Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati 1.991.688 2.006.607
2) impianti e macchinario 93.734 99.157
3) attrezzature industriali e commerciali 24.128 24.441
4) altri beni 49.214 56.677
5) immobilizzazioni in corso e acconti 56.815 0

Totale 2.215.579 2.186.882
III -  Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in:
a) imprese controllate 10.000 10.000
b) imprese collegate 0 0
c) imprese controllanti 0 0
d) altre imprese 0 0

2) crediti:
a) verso imprese controllate 0 0

di cui esigibili entro l'esercizio successivo 0 0

b) verso imprese collegate 0 0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo 0 0

c) verso imprese controllanti 0 0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo 0 0

d-bis) verso altri 3.000 783
di cui esigibili entro l'esercizio successivo 0 0

3) altri titoli 0 986.308
4) azioni proprie 0 0

valore nominale delle azioni proprie 0 0

Totale 13.000 997.091
Totale immobilizzazioni (B) 3.139.180 3.987.547
C) Attivo circolante

I - Rimanenze:
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo 0 0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 0 0
3) lavori in corso su ordinazione 0 0
4) prodotti finiti e merci 256.189 263.459
5) acconti 0 0

Totale 256.189 263.459
II - Crediti:

1) verso clienti 254.404 250.767
di cui esigili oltre l'esercizio successivo 0 0

2) verso imprese controllate 125.127 77.445
di cui esigili oltre l'esercizio successivo 0 0

3) verso imprese collegate 0 0
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di cui esigili oltre l'esercizio successivo 0 0

4) verso controllanti 0 0
di cui esigili oltre l'esercizio successivo 0 0

5 bis) crediti tributari 45.207 50.645
di cui esigili oltre l'esercizio successivo 0 0

5 ter) imposte anticipate 0 11.471
di cui esigili oltre l'esercizio successivo 0 0

5 quater) verso altri 16.201 69.640
di cui esigili oltre l'esercizio successivo 0 0

Totale 440.939 459.968
III - Attivita' finanziarie non immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate 0 0
2) partecipazioni in imprese collegate 0 0
3) altre partecipazioni
4) azioni proprie 0 0

valore nominale delle azioni proprie 0 0

5) altri titoli 0 0
Totale 0 0
IV - Disponibilita' liquide

1) depositi bancari e postali 1.686.942 1.045.162
2) assegni 0 0
3) denaro e valori in cassa 15.537 38.287

Totale 1.702.479 1.083.449
Totale attivo circolante (C) 2.399.607 1.806.876
D) Ratei e risconti 10.804 9.234
Totale attivo 5.549.591 5.803.657

Euro Euro
PASSIVO 31/12/18 31/12/17
A) Patrimonio netto

I - Capitale 975.830 975.830
II Riserva da sovrapprezzo azioni 0 0
III Riserva da rivalutazione 0 0
IV Riserva legale 22.968 22.340
V Riserva per azioni proprie in portafoglio 0 0
VI Riserve statutarie 0 0
VII Altre riserve distintamente indicate 0 0

1) riserva straordinaria 816.397 804.464
2) riserva per arrotondamento euro -1 3

VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 0
IX Utile (perdita) dell'esercizio 20.540 12.561

Totale 1.835.734 1.815.198
B) Fondi per rischi ed oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili 0 0
2) per imposte, anche differite 0 0
3) altri 0 0

Totale 0 0
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 301.781 334.681
D) Debiti

1) obbligazioni 0 0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

2) obbligazioni convertibili 0 0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

3) debiti verso soci per finanziamenti 0 0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

4) debiti verso banche 295.095 333.546
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 253.299 291.914

5) debiti verso altri finanziatori 0 0
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di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

6) acconti 0 0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

7) debiti verso fornitori 787.974 965.984
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

8) debiti rappresentati da titoli di credito 0 0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

9) debiti verso imprese controllate 0 0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

10) debiti verso imprese collegate 0 0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

11) debiti verso controllanti 2.023.191 2.029.569
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

12) debiti tributari 64.264 96.148
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 46.638 37.467
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

14) altri debiti 182.354 165.944
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo 0 0

Totale 3.399.516 3.628.658
E) Ratei e risconti 12.560 25.120
Totale passivo 5.549.591 5.803.657

Euro Euro
CONTO ECONOMICO 31/12/2018 31/12/2017
A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.157.853 4.989.524
2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso 0 0

di lavorazione, semilavorati e finiti 0 0
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione 0 0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0 0
5) altri ricavi e proventi 174.920 97.597

di cui contributi in conto esercizio 0 0

Totale 5.332.773 5.087.121
B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 3.000.810 2.951.692
7) per servizi 514.157 585.313
8) per godimento di beni di terzi 65.422 55.969
9) per il personale:

a) salari e stipendi 878.356 744.964
b) oneri sociali 265.992 207.323
c) trattamento di fine rapporto 66.789 54.592
d) trattamento di quiescenza e simili 0 0
e) altri costi 7.419 50.232

10) ammortamenti e svalutazioni:
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 164.529 140.667
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 66.701 66.471
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0 0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo

circolante e delle disponibilità liquide 29.685 0
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 7.270 11.375
12) accantonamenti per rischi 0 0
13) altri accantonamenti 0 0
14) oneri diversi di gestione 203.269 175.877

Totale 5.270.399 5.044.475
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) 62.374 42.646
C) Proventi ed oneri finanziari

15) proventi da partecipazioni 0 0
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di cui da societa' controllate 0 0

di cui da societa' collegate 0 0

16) altri proventi finanziari
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 0

di cui da societa' controllate 0 0

di cui da societa' collegate 0 0

di cui da societa' controllanti 0 0

b)da titoli iscritti nelle immobilizzioni non partecipazioni 0 0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni 0 0
d) proventi diversi dai precedenti 8.525 7.665

di cui da societa' controllate 0 0

di cui da societa' collegate 0 0

di cui da societa' controllanti 0 0

17) interessi ed altri oneri finanziari 22.605 26.778
di cui verso societa' controllate 0 0

di cui verso societa' collegate 0 0

di cui verso societa' controllanti 0 0

17 bi Utili e perdite su cambi 0 0
Totale (15+16-17+ - 17 bis) -14.080 -19.113
D) Rettifiche di valore di attivita' finanziarie

18) rivalutazioni
a) di partecipazioni 0 0
b) di immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni 0 0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni 0 0

19) svalutazioni
a) di partecipazioni 0 0
b) di altre immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni 0 0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni 0 0

Totale delle rettifiche (18-19) 0 0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 48.294 23.533

20) imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 27.754 10.972
21) utile (perdita) dell'esercizio 20.540 12.561
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 CONSUNTIVO AL 31/12/2018  Amministrazione  Servizi Cimiteriali 
 Impianti 

sportivi 
acqua varie

Gestione 

Immobili
farmacie TOTALE

RICAVI E PROVENTI

canoni parte ordinaria 122.950,81       122.950,81            

canoni parte straordinaria 6.358,26               6.201,40            -                     12.559,66              

magazzino -                     256.188,80      256.188,80            

proventi diversi 616,32                         -                     50.000,00             9.865,06             60.481,38              

sopravvenienze straordinarie attive 2.763,63               24.686,62             27.450,25              

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 178.070,56           52.970,13          442,63              521,44                   -                       4.792.157,02   5.024.161,78        

Valore della produzione 616,32                         187.192,45          182.122,34       442,63              75.208,06             9.865,06             5.048.345,82  5.503.792,68        

COSTI DELLA PRODUZIONE

materie prime 4.989,53                      12.820,58             866,00               292,84              3.312.622,55   3.331.591,50        

prestazioni di servizi 71.706,44                    133.784,14           189.568,61       5.958,01             155.955,98      556.973,18            

salari e stipendi/servizi per il personale 152.333,68                 95.884,65             91.212,01          -                     872.757,74      1.212.188,08        

imposte e tasse 2.916,86                      -                     5.747,20             5.496,33           14.160,39              

mutuo 6.099,86               6.099,86                

ammortamenti 231.230,03           231.230,03            

altri costi per servizi e oneri straordinari 162,24                         2.796,88               -                     30.819,90             69.476,86        103.255,88            

Totale costi operativi 232.108,75                 245.286,25          281.646,62       292,84              268.149,79          11.705,21           4.416.309,46  5.455.498,92        

Utile/Perdita di esercizio 231.492,43-             58.093,80-          99.524,28-       149,79           192.941,73-       1.840,15-          632.036,36   48.293,76           

imposte anticipate 11.471,00           

IRES 9.619,00             

IRAP 6.664,00             

Utile/Perdita netto 20.539,76           
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31/12/2017 31/12/2018

Entrate                                                                                                                                                          

Proventi Piscina 404.285,72€                    476.791,93€                    

Proventi diversi 10.725,81€                      5.960,15€                        

proventi da bandi 27.164,00€                      18.000,00€                      

arrotondamenti/sopravv.attive 543,69€                            20,58€                              

totale entrate 442.719,22€                    500.772,66€                    

Spese

Personale 210.888,34€                    266.288,06€                    

salari /contributi /Tfr 81.447,90€                      144.327,37€                     

altri costi per il personale/mensa/indumenti 1.471,21€                        1.741,83€                        

personale vasca 107.588,07€                    100.191,43€                    

compensi e contributi organi sociali 20.381,16€                      20.027,43€                      
Acquisto materie prime 24.181,45€                      24.065,33€                      

materiale di consumo piscina/vari 23.328,03€                      22.117,87€                      

cancelleria e stampati 853,42€                            1.947,46€                        

Prestazioni di servizio 195.891,91€                    199.052,26€                    

spese varie e postali-valori bollati 2.752,18€                        2.678,14€                        

Web/internet/comunicazione e immagine 961,92€                            120,02€                            

affiliazione + tessere ingresso 2.100,00€                        5.024,35€                        

telefoniche ordinarie 1.398,39€                        1.133,17€                        

tessere asciugacapelli 2.885,76€                        3.360,56€                        

vidimazione registri-diritti cciaa-dir.segr. 788,16€                            815,20€                            

assicurazioni 3.349,83€                        2.826,21€                        

spese bancarie/imposta di bollo 2.442,93€                        4.085,55€                        

elaborazione paghe e contributi 2.634,56€                        2.100,93€                        

consulenze/legali/notarili 9.166,04€                        6.461,25€                        

canoni manutenzione e assitenza+ ROBOT 5.118,02€                        9.221,37€                        

energia elettrica/riscaldamento/acqua 66.544,00€                      67.031,94€                      

tassa rifiuti/impote e tasse diverse 1.244,00€                        1.308,00€                        

spese per sinistri 2.642,13€                        

pubblicità e materiale pubblicitario 2.561,98€                        

Manutenzione ordinaria 18.563,40€                      14.863,30€                      

Sanzioni 4,02€                                2,23€                                

Manutenzione macchine ufficio e attrezzature 657,99€                            342,06€                            

liberalità 1.202,40€                        

CONTRIBUTO ANFASS( DICITURA PROVVISORIA) 4.000,00€                        

ammortamenti 9.516,29€                        12.033,99€                      

sopravv.passive/arrotondamenti 440,31€                            43,85€                              

oneri indetraibilità iva 277,74€                            

canone annuo da versare a  Spes srl 60.120,00€                      60.120,00€                      

totale spese 430.961,70€                    489.405,65€                     

RISULTATO ANTE IMPOSTE 11.757,52€                      11.367,01€                      

irap 882,00 6.498,00€                        

ires 4191,00 920,00€                            

UTILE D'ESERCIZIO 6.684,52€                        3.949,01                           

DICEMBRE, 2018 PISCINA



                                                                                                                                                         























STATO PATRIMONIALE 30/6/2019 Pagina 1

Descrizioni parziali totali Descrizioni parziali totali

CLIENTI 79.894,20       CAPITALE 975.830,04    

CAPITALE SOCIALE 975.830,04     

CLIENTI IMPIANTI SPORTIVI  510 RISERVA LEGALE 23.584,86      

RISERVA LEGALE 23.584,86       

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 1.653.147,28  ALTRE RISERVE 836.319,76    

RISERVA INDISP.ISTRANZA RIMB.IRAP 21.579,18       

WEB-SOFTWARE-INTERNET 26.162,19       RISERVA DEST.SOCIALE VENDITA IMMOBILI 434.740,58     

SPESE PLUR.SU IMM.NON DI PROPRIETA' 283.006,98     RISERVA DA CONFERIMENTO IMMOBILI 380.000,00     

SPESE DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO 67.553,34       

LOGO-MARCHI-LICENZE 13.100,00       ERARIO C/IVA 47.603,56      

OO.PP. CIMITERI SU BENI IN  CONC 64.717,68       ERARIO C/IVA 47.603,56       

OO.PP. IMP.SPORTIVI SU BENI IN  CONC 458.594,72     

OPERE DI MANUT. SU BENI DI TERZI 187.853,76     FONDI IMMOBILIZ.NI IMMATERIALI 761.636,98    

RISTRUTTURAZ.BENI IN CONC.2015 515.651,64     F.DO AMM.TO SP.IMPIANTO AMPLIAM. 67.553,34       

COSTI PLURIENNALI 36.506,97       F.DO AMM.ORD. WEB-SOFTWARE-INTERNET 22.781,62       

F.DO AMM.OO.PP CIMITERI 57.405,46       

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 2.879.497,32  F.DO AMM.OO.PP. IMPIANTI SPORTIVI 325.505,24     

FABBRICATI DESTINATI ALL'ATTIVITA' 133.226,00     F.DO AMM.TO BENI IMMAT.NON DI PROPR. 221.531,86     

BENI INFERIORI A EURO 516,46 19.923,76       F.DO AMM.TO LOGO-LICENZE-MARCHI 11.233,87       

IMPIANTI SPECIFICI 197.262,19     F.DO AMM.TO ORD. MANUT.BENI DI TERZI 55.625,59       

ATTREZZATURE 52.481,97       

IMPIANTI GENERICI 37.253,39       

MOBILI E ARREDI 295.574,08     FONDI IMMOBILIZ. MATERIALI 674.498,04    

MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE 80.083,12       F.DO AMM.TO ORD.FABBRICATI DEST.ATT. 64.215,60       

LASCITO AIELLI - IMMOB.INDUSTRIALI 118.503,86     F.DO AMM.TO ORD. IMPIANTI SPECIFICI 117.206,73     

LASCITO AIELL - IMMOB. ABITATIVI 296.845,54     F.DO AMM.TO ORD. ATT.NEGOZIO E MAGAZ. 30.810,75       

TERRENI 86.973,64       F.DO AMM.TO ORD. MOBILI E ARREDI 280.159,31     

IMMOBILI VIA MEDAGLIE D'ORO 328.730,66     F.DO AMM.TO ORD.MACCH.UFF. ELETTR. 44.001,60       

FATTORIE VISCONTI 1.172.420,41  F.DO AMM.TO IMPIANTI GENERICI 28.773,18       

ACCONTI PER IMMOBILIZZAZIONI 56.815,20       F.DO AMM.TO BENI INF. A € 516,46 19.610,36       

TELEFONIA MOBILE 3.403,50         F.DO AMM.TO ORD. TERRENI 2.473,56         

F.DO AMMORT.VIA MEDAGLIE D'ORO 82.014,49       

F.DO AMM.LASCITO AIELLI IMMOB. INDUSTR. 891,87            

RIMANENZE 502.394,67     F.DO AMM.LASCITO AIELLI IMMOB. ABITATIVI 2.815,49         

MAGAZZINO 502.394,67     F.DO AMM.TO TELEFONIA MOBILE 1.525,10         

ALTRI CREDITI 158.936,76     FORNITORI 717.439,94    

DEPOSITI CAUZIONALI 3.000,33         FORNITORI MEDICINALI 635.910,29     

CREDITI MOROSI MENSA 5.770,39         FORNITORI SERVIZI 70.302,17       

CREDITI MOROSI ASS.SCOLASTICA 1.241,91         FORNITORI CIMITERIALI 3.898,24         

CREDITI MOROSI TRASPORTI 1.841,59         FORNITORI IMPIANTI SPORTIVI 7.329,24         

CREDITI PER CAPARRA AFFITTO 3.000,00         

CREDITO POS 14.923,44       FONDO PER RISCHI ED ONERI -                 

PARTECIPAZIONI 10.000,00       FONDO IMPOSTE DIFFERITE -                 

CREDITI VARI 16.861,01       

CREDITI VERSO ASL 93.960,94       FONDI SVALUTAZIONE 38.538,65      

CREDITI DIVERSI 8.337,15         FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 38.538,65       

DISPONIBILITA' LIQUIDE 25.720,13       TRATTAMENTO FINE RAPP.LAV.DIPENDENTI 329.375,15    

CASSA CONTANTI 15.835,64       FONDO T.F.R. 329.375,15     

CASSA ECONOMATO SOMMA L. 2.713,86         

FONDO CASSA FARMACIA SOMMA L. 1.500,00         ALTRI DEBITI 2.406.681,92 

FONDO CASSA FARMACIA MALPENSA 1.500,00         SINDACATI C/RITENUTE 281,81            

CASSA TESSERE PISTA ATLETICA 5,00                F.DO FERIE DIPENDENTI  + oneri 71.398,99       

FONDO CASSA VIA PASTRENGO 1.000,00         DEBITI VERSO PERSONALE 54.200,45       

FONDO CASSA PER TESSERE ACQUA 50,00              DEBITI DIVERSI -                 

RICARICHE SERVIZI SCOLASTICI 3.115,63         DEPOSITI CAUZIONALI RICEVUTI 1.135,00         

DEBITI V/COMUNE PERSONALE IN COMANDO 53.908,58       

BANCHE E BANCOPOSTA 938.582,71     DEBITO V/ COMUNE ASSICURAZ.AUTOMEZZI 4.573,47         

DEBITO V/ COMUNE X RIC.SERV.SCOLASTICI 3.115,63         

CREDITO VALTELLINESE C/C 99091 938.582,71     DEBITI VERSO ASL E NAVIGANTI 18.144,93       

DEBITI V/SOCIO PER RID. CAP SOCIALE 1.924.000,00  

CONTI CORRENTI 491.492,96     MUTUIO CREDITO VALTELLINESE 275.923,06     

CREDITO VALTELLINESE C/TESORERIA 1,77                

UBI BANCA C/TESORERIA 491.491,19     DEBITI TRIBUTARI/ISTITUTI DI PREV.D. 88.034,48      

DEBITI IRAP 1.310,00         

RATEI E RISCONTI ATTIVI 267.235,29     

FATTURE DA EMETTERE 69.730,00       ERARIO COD.1001 31.119,56       

FATTURE DA EMETTERE SPES SPORT 74.604,70       ERARIO C/RIT. COD.3802 996,11            

ACCREDITI FORNITORI DA RICEVERE 45.290,60       ERARIO RIT.COMUNALI 521,78            

RISCONTI ATTIVI 42.818,69       DEBITO VERSO INPS 40.886,16       

COSTI ANTICIPATI 378,10            DEBITO VERSO ALTRI ENTI  PREVIDENZIALI 835,09            

FATTURE DA EMETTERE X SERV.CIMITERIALI 11.963,31       DEBITI VERSO INPDAP 12.365,78       

FATTURE DA EMETTERE SERV.CIMIT,2016 4.774,05         

FATTURE DA EMETTERE X SERV.CIMIT.2017 6.268,83         RATEI E RISCONTI PASSIVI

FATTURE DA EMETTERE SERV.CIMIT.2018 9.007,01         FATTURE DA RICEVERE 23.750,38       195.760,43    

INTERESSI ATTIVI DA RICEVERE 2.400,00         RISCONTI PASSIVI 6.331,83         

RATEI PASSIVI 165.678,22     

CREDITI VERSO L'ERARIO 30.549,43       

ERARIO C/RITENUTE D'ACC.INT. -                 

CREDITO IRES 5.860,00         

ERARIO/ALTRI CREDITI 24.373,83       

CREDITO DL 66/14 315,60            

TOTALE ATTIVITA' 7.027.960,75  TOTALE PASSIVITA' 7.095.303,81 

67.343,06-       

7.095.303,81  

ATTIVITA' PASSIVITA'

Utile/Perdita  d'esercizio

Totale a Pareggio
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SPES SPORT S.S.D. A.R.L. 

STATO PATRIMONIALE 30/6/2019

Descrizioni parziali totali Descrizioni parziali totali

CLIENTI 2.848,64         CAPITALE 10.000,00      

CLIENTI 2.127,38         CAPITALE SOCIALE 10.000,00       

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 95.433,33       RISERVA LEGALE 14.852,62      

RISERVA LEGALE 14.852,62       

RISTRUTTURAZIONE BENI DI TERZI 95.433,33       

ERARIO C/IVA 1.325,48        

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 25.943,49       ERARIO C/IVA 1.325,48         

BENI INFERIORI A EURO 516,46 1.195,61         FONDI IMMOBILIZ.NI IMMATERIALI 19.887,56      

IMPIANTI SPECIFICI 1.980,33         F.DO AMMORT.ORDNIARIO PISCINA 19.887,56       

ATTREZZATURE 22.179,45       

WEB- SOFTWARE - INTERNET 588,10            FONDI IMMOBILIZ. MATERIALI 9.667,02        

ALTRI CREDITI 11.937,74       F.DO AMM.TO ORD. IMPIANTI SPECIFICI 988,55            

F.DO AMM.TO ORD. ATT.NEGOZIO E MAGAZ. 7.175,76         

DEPOSITI CAUZIONALI 500,00            F.DO AMM.TO ORDINARIO WEB-SOFT-INTERNET 536,22            

CREDITI VERSO DIVERSI PER BANDI 10.200,00       F.DO AMM.TO BENI INF. A € 516,46 966,49            

CREDITO POS PISCINA 1.237,74         

DISPONIBILITA' LIQUIDE 3.125,57         FORNITORI 30.130,74      

CASSA PISCINA 1.994,39         

FONDO CASSA PISCINA 150,00            TRATTAMENTO FINE RAPP.LAV.DIPENDENTI 3.093,68        

CASSA ECONOMATO SPES SPORT 981,18            FONDO T.F.R. 3.093,68         

BANCHE E BANCOPOSTA 39.147,55       ALTRI DEBITI 36.793,34      

UBI BANCA 39.147,55       

DEBITI VERSO IL PERSONALE 4.895,00         

RATEI E RISCONTI ATTIVI 841,22            F.DO FERIE E 14A 1.415,43         

ONERI SU F.DO FERIE E 14A 422,91            

DEBITI VERSO SPES PER CANONE 30.060,00       

RISCONTI ATTIVI 841,22            

DEBITI TRIBUTARI/ISTITUTI DI PREV.D. 10.505,39      

CREDITI VERSO L'ERARIO 8.263,79         DEBITI IRAP 6.498,00         

IVA ACQUISTI 0,01                DEBITI IRES 920,00            

ERARIO C/TO IRAP ACC 4.191,00         DEBITI ERARIO RIT.FONTE 268,08            

CREDITO DL 66/14 236,70            ERARIO C/RIT.REDD.LAV.DIP.COD.1001 802,98            

ERARIO RITENUTE SU INT ATTIVI 3,06                ERARIO C/RIT.REGIONALI COD.3802 71,98              

ERARIO C/TO RITENUTE DA BANDI 480,00            ERARIO C/RIT.COMUNALI 30,44              

CONTO TRANSITORIO 3.353,02         DEBITI VERSO INPS 1.722,00         

DEBITI VERSO INAIL 191,91            

RATEI E RISCONTI PASSIVI 89.747,37      

FATTURE DA RICEVERE 89.747,37       

COLLABORATORI 8.091,00        

TOTALE ATTIVITA' 187.541,33     

46.552,87       

140.988,46     TOTALE PASSIVITA' 234.094,20    

ATTIVITA' PASSIVITA'

Utile/Perdita  d'esercizio

Totale a Pareggio



30/06/2018 31/12/2018 30/06/2019
Situazione prospettica 

2019

Entrate

Proventi Piscina 197.006,53€                   476.791,93€                       199.606,98€                   483.000,00€                   

Proventi diversi 3.410,34€                       5.960,15€                           2.053,93€                       6.000,00€                       

proventi da bandi 6.000,00€                       18.000,00€                         6.200,00€                       11.200,00€                     

arrotondamenti/sopravv.attive 4,94€                               20,58€                                 1,43€                               10,00€                             

totale entrate 206.421,81€                   500.772,66€                       207.862,34€                   500.210,00€                   

Spese

Personale 123.306,01€                   266.288,06€                       148.502,41€                   276.727,00€                   

salari /contributi /Tfr 112.583,54€                   244.518,80€                       137.677,38€                   165.000,00€                   

personale vasca  90.000,00€                     

altri costi per il personale 532,28€                           1.741,83€                           636,79€                           1.700,00€                       

compensi e contributi organi sociali 10.190,19€                     20.027,43€                         10.188,24€                     20.027,00€                     
Acquisto materie prime 10.445,51€                     24.065,33€                         9.551,35€                       22.600,00€                     

materiale di consumo piscina 9.473,31€                       22.117,87€                         8.662,38€                       21.000,00€                     

cancelleria e stampati 972,20€                           1.947,46€                           888,97€                           1.600,00€                       

Prestazioni di servizio 90.566,33€                     199.052,26€                       96.361,45€                     200.680,00€                   

spese varie e postali-valori bollati 1.268,11€                       2.678,14€                           1.753,43€                       2.600,00€                       

web software internet/pubblicità 120,02€                              2.218,18€                       150,00€                           

affiliazione + tessere ingresso 3.374,35€                       5.024,35€                           -€                                 -€                                 

telefoniche ordinarie 483,79€                           1.133,17€                           301,14€                           1.300,00€                       

tessere asciugacapelli 1.440,24€                       3.360,56€                           961,92€                           3.300,00€                       

vidimazione registri-diritti cciaa-dir.segr. 519,53€                           815,20€                              703,92€                           800,00€                           

assicurazioni 1.182,53€                       2.826,21€                           898,95€                           2.800,00€                       

spese bancarie/imposta di bollo 1.285,42€                       4.085,55€                           2.786,35€                       6.000,00€                       

elaborazione paghe e contributi 923,50€                           2.100,93€                           1.246,80€                       2.300,00€                       

consulenze/legali/notarili 1.909,45€                       6.461,25€                           862,84€                           7.000,00€                       

canoni manutenzione e assitenza 2.981,28€                       9.221,37€                           4.028,61€                       7.500,00€                       

energia elettrica/riscaldamento/acqua 30.738,86€                     67.031,94€                         34.271,95€                     73.000,00€                     

tassa rifiuti/impote e tasse diverse 854,00€                           1.308,00€                           818,00€                           1.400,00€                       

liberalità x il sociale 1.202,40€                           -€                                 

contributo anfass 4.000,00€                           

Manutenzione ordinaria 8.339,59€                       14.863,30€                         7.976,78€                       14.900,00€                     

Sanzioni/int mora 1,90€                               2,23€                                   250,05€                           300,00€                           

Manutenzione macchine ufficio e attrezzature 222,04€                           342,06€                              576,31€                           600,00€                           

ammortamenti 4.981,41€                       12.033,99€                         6.644,89€                       15.600,00€                     

oneri indetraibilità iva 277,74€                              1.000,00€                       

sopravv.passive/arrotondamenti 0,33€                               43,85€                                 1,33€                               10,00€                             

canone annuo da versare a  Spes srl 30.060,00€                     60.120,00€                         30.060,00€                     60.120,00€                     

totale spese 224.317,85€                   489.405,65€                       254.415,21€                   500.007,00€                   

SALDO 17.896,04-€                     11.367,01€                         46.552,87-€                     203,00€                           

SEMESTRALE PISCINA 2019






